
1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Servizio gare – Settore gare e affidamenti di lavori 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”; 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici e l’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 

della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità dell’affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area delle Strutture Fondamentali 

n. 3473 del 13.06.2023 con la quale è stato approvato l’espletamento della procedura 

finalizzata all’affidamento dei lavori per progetto di allestimento del Laboratorio 

Didattico di Realtà Virtuale presso il Laboratorio di Igiene e Medicina Preventiva. 

Via Pastore, 1 (DISSAL) – CIG 98816779D2 - da espletarsi mediante pubblicazione 

sulla piattaforma SINTEL; 

CONSIDERATO che l’importo posto a base dell’affidamento dei lavori a corpo è di € 49.027,50 oltre 

I.V.A., compresi oneri per la sicurezza; 



2 

RILEVATO che il responsabile Amministrativo del DISSAL ha attestato e confermato la relativa 

copertura finanziaria che graverà sulla voce COAN 04.01.02.08.01.03.01 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili”; (come da delibera del citato 

Consiglio di Dipartimento): 

 

Vincolo data 
vincolo 

Descrizione Voce COAN Progetto Ammontare 

302 20/02/2023 determina lavori 
edili 1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2012-GI-
ALTRIPRIVN_001 

33.500,00 

303 20/02/2023 determina lavori 
edili 1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2022-DIR-
FRA_2022 

25.432,50 

305 20/02/2023 determina lavori 
edili 1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2021-DIR-
CONTDIDNEW_002 

14.669,05 

306 20/02/2023 determina lavori 
edili 1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2020-AB-
ALTPRIVCOM_HARG 

15.500,00 

342 22/02/2023 determina lavori 
edili 1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2022-SD-
CONTDIDNEW_002 

6.560,54 

     

95.662,09 

 

PRESO ATTO  che la funzione di RUP è stata assegnato all’Arch. Maria Angela Fantoni con 

Determina Dirigenziale n. 35312 del 14.06.2023; 

CONSIDERATO che il RUP, ha ritenuto opportuno procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 29 

luglio 2021, n. 108, con l’affidamento diretto mediante invito pubblicato in data 

29/07/2022 sulla piattaforma SINTEL ID n. 170663868), rivolto a n. 3 operatori 

economici individuati dal Rup come soggetti idonei per la loro specializzazione, 

l’affidabilità e la competenza in ragione delle certificazioni conseguite e delle 

pregresse esperienze lavorative, registrati e iscritti alla piattaforma Sintel e in 

possesso dei requisiti tecnico-professionali di cui all’art. 90 del Regolamento D.P.R. 

207/2010, relativi alla categoria lavori OS28 1 classifica I, e di seguito elencati: 

N° RAGIONE SOCIALE C.F. 



3 

1 RESTAURI EDILI DI SANTO di GIUSEPPE DI 

SANTO & C. S.A.S. 

01185330998 

2 ARAN PROGETTI SRL 03124270103 

3 GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI S.R.L. 02715070104 

 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento è stata condotta mediante l’ausilio di sistemi 

informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di 

strumenti telematici e che l’Università degli Studi di Genova utilizza il sistema di 

intermediazione telematica denominato “SINTEL”; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza fissata alle ore 12:00 del 20.07.23, sono pervenuti i seguenti 

preventivi: 

• RESTAURI EDILI DI SANTO di GIUSEPPE DI SANTO & C. S.A.S – PI. N. 

01185330998 che ha presentato un ribasso pari al 10,21% sull’importo dei lavori 

a base di appalto; 

• ARAN PROGETTI SRL. – PI. N. 03124270103 che ha presentato un ribasso 

pari al 2,50% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

 

CONSIDERATO che il preventivo dell’operatore economico RESTAURI EDILI DI SANTO di 

GIUSEPPE DI SANTO & C. S.A.S – PI. N. 01185330998  è stato ritenuto congruo 

dal RUP, il quale pertanto ha proposto l’affidamento dei lavori in favore della 

suddetta impresa sulla base dell’economicità evidenziata, a seguito di positiva 

verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 (Prot. n. 

45767 del 28.07.2023); 

CONSIDERATO che l’impresa RESTAURI EDILI DI SANTO di GIUSEPPE DI SANTO & C. 

S.A.S – PI. N. 01185330998 ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e che 

l’amministrazione ha proceduto, con esito positivo, alle verifiche dei requisiti di cui 

all’art. 80 del Codice e di ordine speciale di cui all’art. 83 del codice; 

VISTA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 

2021, n. 108, lavori per progetto di allestimento del Laboratorio Didattico di Realtà Virtuale 



4 

presso il Laboratorio di Igiene e Medicina Preventiva. Via Pastore, 1 (DISSAL) – CIG 

98816779D2, a favore dell’impresa RESTAURI EDILI DI SANTO di GIUSEPPE DI 

SANTO & C. S.A.S – PI. N. 01185330998 che ha presentato un ribasso del 10,21 % 

sull’importo dei lavori. 

 Il Dirigente 

 Firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


